

**Informe de Respuestas a Consultas**  
**Efectuadas en sesión de Presentación Proyecto de Ley de Presupuestos MOP Año 2022**  
**Quinta Subcomisión Especial Mixta de Presupuestos del Congreso Nacional**

**12.10.21**

A continuación se presenta la lista de consultas efectuadas por los miembros de la Quinta Subcomisión Especial Mixta de Presupuestos del Congreso Nacional, durante la presentación del Proyecto de Ley de Presupuestos MOP del año 2022, con sus respectivos medios de verificación de las respuestas preparadas por los Servicios Ministeriales.

Se presentan de acuerdo al orden de Servicios que realizaron la presentación.

**Consulta al MOP:**

1. Se solicita (a varios Servicios) enviar la cartera de inversión 2022 separada por Arrastre y Nuevo.

Respuesta:

El Director Nacional de Planeamiento envió a [jplibuy@senado.cl](mailto:jplibuy@senado.cl) con copia a [ecoronado@senado.cl](mailto:ecoronado@senado.cl), previo al comienzo de la Sesión de la mañana, las presentaciones, cartografía y la nómina de respaldo de iniciativas de inversión del Proyecto de Ley de Presupuestos MOP año 2022 (Financiamiento Regular y FET) por Servicio, Región y separada en Arrastre y Nuevo. Dicha información fue recepcionada conforme.

**Dirección de Aeropuertos**

**Senador Letelier**

1. Se solicitó la ejecución presupuestaria 2021: cuánto de lo licitado se está ejecutando y cuánto de esto se va a gastar.

Respuesta: Se adjuntan documentos:

“DAP- 2021-10-08 Minuta Respuestas Dirección de Aeropuertos”;  
“DAP- Anexo N°1”.

2. Se solicita informar si hay estudios y criterios o se van a realizar estudios para la definición de una red de helipuertos en espacios públicos, ya que se requiere un mayor despliegue por razones de emergencias.

Respuesta: Se adjuntan documentos:

“DAP- 2021-10-08 Minuta Respuestas Dirección de Aeropuertos”;  
“DAP- Anexo N°2”;  
“DAP- Anexo N°3”.

3. Respecto a Mataverí se consulta sobre si se ha presentado alguna acción legal para hacer respetar el Estado de Derecho, el cual está vulnerado por la toma de una familia y se solicita tomar acciones al respecto.

Respuesta: Se adjunta documento "DAP- Anexo N°4".

## Dirección de Arquitectura

### Senador García Huidobro

1. Solicita informar a la Comisión sobre el listado de los proyectos 2021 que señaló el Director en su exposición sectorial (Regular y FET) y extrasectorial por región.

Respuesta: Se adjuntan documentos:

"DA 1\_1 Contratos REGULAR 07.10.2021";

"DA 1\_2 Contratos FET 07.10.2021";

"DA 1\_3 Listado de Contratos y Proyectos 2021".

### Senador Letelier

2. Solicita Información sobre el trabajo en la Región de O'Higgins con recursos propios y sobre el avance en liceo Neandro Schilling.

Respuesta: Se adjunta documento: "DA 2 - Minuta O'Higgins 2021".

3. Qué porcentaje de arrastre tienen los proyectos con recursos propios vs el arrastre de los proyectos extrasectorial.

Respuesta: Se adjunta archivo Excel "DA 3 - Arrastre 2022 - 07.10.2021".

### Senadora Allende

4. Informar el estado de avance de los ascensores en Valparaíso.

Respuesta: Se adjunta documento: "DA 4 - Ascensores Valparaíso octubre 2021 minuta".

## Dirección de Obras Hidráulicas

### Senador Letelier

1. Consulta un aspecto extrapresupuestario: ¿cómo se definen los límites de los ríos? y ¿los cauces?

Respuesta: Se adjunta documento: "Consultas DOH VSubComisiónEspecialMixta 2022".

### **Senador Garcia Huidobro**

2. Informar el estado del embalse Codegua

Respuesta: Se adjunta documento: "Consultas DOH VSubComisiónEspecialMixta 2022".

### **Senadora Allende**

3. Informar sobre el embalse Catemu y si hay otra obra grande.

Respuesta: Se adjunta documento: "Consultas DOH VSubComisiónEspecialMixta 2022".

## **Dirección de Obras Portuarias**

### **Senador Letelier**

1. Consulta sobre las medidas en la isla de Pascua para la defensa portuaria y protección borde costero dado el cambio climático.

Respuesta: En documento "DOP - 1 Respuestas a consultas".

2. Cronograma de la construcción de la Barcaza Lago General Carrera y el tema del aumento de capacidad del transporte de carga y pasajeros.

Respuesta: En documentos:

"DOP - 1 Respuestas a consultas";

"DOP - 2 Cronograma de la Bases de Nueva Lago General Carrera".

## **Dirección General de Aguas**

### **Senador Letelier**

1. Informar regionalizada y por comuna los logros 2021 y desafíos 2022, en los casos que se pueda. Por ejemplo el caso de Rengo, el senador ha visto los pozos profundos que están haciendo empresas agrícolas. Conocer si la DGA está fiscalizando este tipo de situaciones en un área con restricción para las aguas subterráneas. Esto permitiría que la gente pueda colaborar y para la medición de las extracciones efectivas la DGA pueda recibir información de dónde están ocurriendo estos hechos.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

2. Informar cuál es el rezago que se tiene en la regularización de títulos.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

3. Informar sobre la Conservación de la Red Hidrométrica nacional para saber si la información hidrometeorológica está al día.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

4. Informar si existe catastro de glaciares en la Región de O'Higgins y el monitoreo de glaciares en el valle central también es relevante.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

5. Informar sobre registro de Humedales y rol de la DGA en esta materia. Informar cómo está quedando en el Código de Agua los humedales en zonas urbanas, amenazados o degradados, quedando la DGA con el rol de definir las áreas donde no pueden haber nuevas explotaciones para la protección de los humedales.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

#### **Diputado Cosme Mellado**

6. Solicita informar si tiene personal suficiente para fiscalizar las aguas superficiales y subterráneas.

Respuesta: Se adjunta documento: "2021 10 08\_DGA\_Respuestas complementarias\_Pptp 2022\_VF".

#### **Agua Potable Rural**

##### **Diputado Cosme Mellado**

1. Informar respecto a la contaminación de aguas en la comuna La Estrella.

Respuesta: En documento "APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF".

2. Informar si existe catastro de plantas de tratamiento de aguas servidas, de que se trata ese programa.

Respuesta: En documento "APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF".

##### **Senador Juan Pablo Letelier**

3. Informar qué tipo de acciones se financian con el programa Administración y Supervisión de APR, en ST31.

Respuesta: En documentos:

"APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF";

"APR - 2 Instructivo AA 2019-2021".

4. Informar cuál es la distinción entre programa de ampliación y mejoramiento de sistemas y conservación de estanques.

Respuesta: En documento "APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF".

5. Informar catastro sistemas Región de O'Higgins  
Respuesta: En documento "APR - 3 Sistemas existentes O'Higgins".

#### **Senador Garcia Huidobro**

6. Informar cuanto demora la aprobación de una ampliación de APR.  
Respuesta: En documento "APR - 4 Minuta explicativa APR Plazos (Resumen)".
7. Informar la coordinación con la Dirección de Vialidad para la aprobación respecto de los atraviesos.  
Respuesta: En documento "APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF".
8. Informar si puede ser incorporada en la construcción de APR sistemas de captación de sarro, para evitar problemas de salud y para el cuidado y durabilidad de los artefactos.  
Respuesta: En documento "APR - 1 Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF".

#### **Superintendencia de Servicios Sanitarios**

##### **Senador Letelier**

1. Informar sobre el proceso tarifario asociado al 52 bis y la fijación de tarifas. Cómo se podría fijar parámetros diferenciados para viviendas sociales.  
Respuesta:  
Se adjunta documento: "SISS - Consulta 52 Bis 8-10 VCAP".

#### **Dirección de Vialidad**

##### **Senador Sandoval**

1. Solicita hacer gestión para incorporar el descriptor de cambio climático en el Sistema Nacional de Inversiones del MDSF.  
Respuesta: En documentos:  
"DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021";  
"Respuesta 1\_Cambio Climático".
2. Solicita revisar el Manual de carreteras para caminos secundarios, ya que tiene tremendas exigencias, tales como fajas y obras adicionales que aumenta los costos y plazos de las obras, debido a las expropiaciones y otros.  
Respuesta: En documento "Respuesta 2\_Manual de Carreteras".
3. Informar sobre la renovación de puentes en la Región de Aysén.  
Respuesta: En documento "DV\_Respuesta 3\_Plan de Puentes".

### **Senador Garcia Huidobro**

4. Informar sobre la factibilidad y desarrollo de la Ruta Costera a nivel nacional, que sirve para las comunidades y el turismo.

Respuesta: En documento “DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021”.

5. Informar respecto a adelantar la mantención de los caminos cordilleranos (uno o dos meses antes de diciembre).

Respuesta: En documento “DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021”.

6. Informar hasta donde tienen proyectado el próximo año avanzar en la Ruta San Fernando-Santa Cruz, ya que a esa ruta se le llama la “ruta de la Muerte”. Cuando se llegaría a Santa Cruz? Es necesario la doble vía.

Respuesta: En documento “Respuesta 6\_Ruta 90”.

### **Senador Letelier**

7. Solicita considerar los caminos de penetración hacia la cordillera en la Región de O’Higgins, avanzar en los diseños de ingeniería del acceso al túnel Las Leñas; y el paso Las Damas está proyectado hasta la Rufina, avanzar en el diseño la Rufina hacia un camino que está disponible de pasar a propiedad pública.

Respuesta: En documentos

“Respuesta 7.1\_Paso Las Leñas”;

“Respuesta 7.2\_Paso Las Damas”.

8. Reitera el envío de la información respecto a los certificados de retiro y depósito de escombros en lugares autorizados (m<sup>3</sup> y lugares). Se requiere saber los volúmenes y dónde se han depositado los escombros y materiales.

Respuesta: En documentos:

“DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021”;

“Respuesta 8\_certificados”.

### **Senador Garcia Huidobro**

9. Reitera lo señalado en la sesión de ejecución al cierre de agosto 2021 de conocer sobre la conectividad entre Los Lagos y Aysén (sector Leptepu; Huinay, Vodudahue); qué pasó con el CMT que se paralizó, que se detuvo; cuál es el avance en ello (EIA); se consulta si hay voluntad de seguir con el camino. Esta información la mandó Vialidad a Planeamiento y fue enviada a la Comisión.

Respuesta: En documento “DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021”.

10. Informar sobre las licitaciones y adjudicaciones de los mejoramientos de caminos rurales porque hay trabajos que se están demorando demasiado en Lolol, Chimbarongo, etc.

Respuesta: En documento “DV\_Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021”.

## Dirección General de Concesiones

### Senador Letelier

1. Solicita a DIPRES que se mantenga la glosa de la extracción y depósito de los residuos de escombros en la Dirección General de Concesiones.  
Respuesta: En documento “DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”.
2. Informar cuáles hospitales se consideran en la red de Hospitales O’Higgins y si tienen helipuertos.  
Respuesta: En documentos  
“DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”;  
“DGC - Minuta RedO’Higgins-DGC\_07-10-2021.pdf”.
3. Informar sobre el Camino de La Fruta y manifiesta la insatisfacción que sea bidireccional. Se solicita analizar su ampliación debido a que los estudios de demanda son de hace más de 10 años. Informar de qué año son los estudios de demanda.  
Respuesta: En documento “DGC - 3 Minuta R66”.
4. Revisar la completitud de Información de los certificados de depósito de Residuos. Se solicita que para el pago de Concesiones se exija estos certificados.  
Respuesta: En documento “DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”.

### Senador Garcia Huidobro

5. Solicita informar sobre las salidas laterales de las actuales Concesiones, se considera la ampliación a la salida de los distintos pueblos. Hay kilómetros de tacos y están en las bermas. Las salidas a Requinoa, los Lirios y Santa Cruz son un peligro de accidentes.  
Respuesta: En documentos:  
“DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”;  
“DGC - Minuta MOP obras Grupo II y Grupo III\_DS1.pdf”.
6. Consulta a quien hay que solicitar que el Hospital de O’Higgins tenga un Helipuerto, porque es fundamental.  
Respuesta: En documento “DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”.
7. Respecto a Convento Viejo, cómo van los estudios para que el agua llegue a Marchigüe.  
Respuesta: En documento “DGC - 7 Minuta estado actual proyecto de riego a Marchigüe 20211012”.

## Senadora Allende

8. Cuál es el avance del embalse Las Palmas?

Respuesta: En documento “DGC - 8 Minuta Embalse Las Palmas - Sep 2021”.

9. Informar sobre los estudios de trenes y sus avances.

Respuesta: En documento “DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)”.

## Glosas N°06 y N°10 año 2021

Respecto al avance de Glosas MOP año 2021, N°06 y N°10, se adjunta informe de avance MOP: “1 - Glosas 06 y 10 MOP.docx” e informes particulares de Servicios MOP. En documentos:

- 0203 Glosas DOH
- 0204 Glosas DV - Consultas V Subcomisión Mixta octubre 2021
- 0206 Glosas DOP - Respuesta Glosas DOP
- 0207 Glosas DAP 2021-10-08 Minuta Respuestas Dirección de Aeropuertos
- 0212 Glosas APR - Respuesta Comisión Mixta 8 octubre VF
- 0301 Glosas DGC - RespuestaConsultas(12-10-21)
- 0701 Glosas SISS - Listado convenios y resoluciones 2021